VARS.

**TU AUTEM DEUS NOSTER SUAVIS ET VERA**  
**RUS ET PATIENS ET IN MISERICORDIA**  
**DISPONSANS OMNIA** Vatabl. Tu autem deus noster  
 benignus et verus, & longa patientia (vel lenitate) misericordis que gubernas omnia. Prosuavis, græcè est, *suavis*, id est, bonus, benignus, probus, humanus, facilis ad gratificandum, commodus, elementis, nem inuis, fructuosus, officiosus, egregius, strenuus. Talis fuit *suavis*, id est, Christus nobis, qui proinde à Gentilibus vocabatur *suavis*, id est, Chrestus, & Christiani, vocabantur Christiani, qui erant benigni & benefici omnibus. Senfus est, q.d. Idololatre colunt Deos inuisiles, unde maleficos vales enim sunt demones, qui à magis invocati exitum operantur in animo inferens. At Deus noster est utilissimus, & qui ad benevolentissimum & beneficentissimum, non omnibus bonis cumulatur. Gratulatur ergo nobis de tali Deo Optimo Maximo, quodque nos à Diis pessimis liberavit. Ita Cantauerus, qui notat esse Antiebesin inter Deum & idola, qualem designavi.

**TU AUTEM DEUS NOSTER** Non sola creatura; ne; sic enim & idololatram & infidelium est Deus; sed & vocazione, religione, & cultu: ad tu enim fidem & cultum nos Israelitas ex omnibus gentibus vocasti, & tibi selegisti.

**VERUS** q.d. idola sunt dii falsi, ideoque mendaces & fallaces: unde consulti fallunt, & quæ promittunt, opere non præstant. At Deus noster est Deus verus, ideoque verax & fidelis, Unde falsi vel fallere nequit, sed quæcumque dicit verum situm, & quæcumque pollicetur fidelissimè adimplet.

**PATIENS** Græcè *μακροθυμος*, id est, longanimis, longa patientia multaque tolerantia pollicens, ut non statim ad iram conciteris & ad vindictam proflis, brutaque mæles fulmina, sed patienter offensas toleres, ut hac patientia & misericordia provoces peccantes ad penitentiam, uti superius dictum est. Unde sequitur: *Et enim si peccata veritas*, &c. Longanimitati enim opponitur præcepta iræ, impietatis, & vindictæ, quæ pleni sunt demones, ideoque furunt, & leves soli neglectus graviter ulciscuntur, sed idololatre & magos, minus sibi obsequentes, pessimè excipiunt & mactant.

Nota hic quatuor docti in gubernando: Primam, benignitatem & suavitatem; Secundam, veritatem & fidelitatem; Tertiam, longanimitatem & patientiam; Quartam, misericordiam & elementiam. Hæc à Deo didicant & possint reges, restatores & gubernatores.

**ET ENIM SI PECCAVIMUS, TU SUMUS**  
**SCIENTES MAGNITUDINEM TUAM** Græcè, *το*  
*σοφιστες*, id est, robor, vim & potentiam tuam; uti legit S. Augustinus lib. de Fide & operib. cap. 25. qui scilicet potes nos iurarem; idola id facere nequeant, ut dixit in fine cap. præcedentis, quæ quoque potes nobis peccata condonare, ut ostendat te in gratia & misericordia non minus, ac in vi & robore esse potentem, magnificentem, liberalem & divitem, uti Apostolus ait Rom. 10. 12. & alibi: sumus enim po-

VARS.

tentie rei peccata remittere, uti superius ostendit. Senfus ergo est; Primò, q.d. Idololatre intrepide peccant & peccant, quis non timent idola sua muta & bruta; sciunt enim ille non posse ulcisci periturum, aliaque icelera: ad nos fideles tui, o Domine, si ex fragilitate peccavimus, five venialiter, five etiam lethaliter, profertur ingenium, quod non possumus se effugere, ut putabam idololatre et fugere se posse. Deos suos; quia tu sumus, tuoque Domino subiecti. Et scimus Summam tuam potentiam, quæ nos punire potes quocumque tandem fuerimus, aliter quam idola inbecillis & impotentia. Nam ut ait David psalm. 138. 8. Si ascenderis celum, tu illic es: si descendideris in infernum, ades; si sumptero penam meam diluam, & habitaveris in extremis maris: tunc illic manus tua deducet me, & tenuis devota tua. Et si peccaverimus, tuos sumus, quoniam felices beatorum & magnam Deum habemus, qui veli atque possit penitentibus peccata remitti; non qui nequaquam audet penitentibus in malignitate dispendere. Unde subdit: *Senes potentes tuam*, qui se subtrahere nequeat aut occultare peccator. Ita S. Augustinus loco jam citato, qui proinde rêdè monit peccatore non debere sibi blandiri de securitate, cogitando se esse Dei.

Moraliter: *si peccavimus, tu sumus*. Tui per penitentiam, confessionem, castigationem; tui per contritionem & charitatem, uti tuus S. Magdalena, de qua S. Paulus epist. 4. ad Severum: *Non angustatus in illa domo, sed charitatem dilexit, quæ præulenter impulsi: quæ improba, sine opprobrio & repulsa merito, extraneam sibi domum Pharisæi non invenit, illa vi perniculæ penetravit, quæ rapitur regnum celorum: & tantum verbo callosi insistent, non ad opes illius; sed ad opes Christi converit, sicque in illis abitis & tabas; atque opes sibi pedes facerimus, ut tu dixerim, & altare confitemi, in quo liberat, hanc tu magnam, sacrificia officia. Penitentis ergo est Dei, qui per contritionem amat Deum, illicque le dicat & coniecrat. Unde vicesim in Deo in gratiam, amorem, & favorem pristinum recipitur. Si de gentibus à Diis ad Deum per Christum convertideris, ait Iulianus epist. 24. 5. *Ille dicit: Dominus est vobis; ille vocatur in nomine Jacob: & si scriberet in manu, Dominus. Et David psalm. 138. 8. Tu es summus, alii, sed non in me fac, quoniam justificationes tuas exequitur.**

**ET SI NON PECCAVIMUS, SCIMUS QUONIAM APUD TE SUMUS COMPUTATI** S. Augustinus legit *deparati*, Græcè *απολογισμοί*, hoc est, si non peccavimus magis tibi thari, magisque tibi cordi est curæ sumus. Tu enim iustus & innocentes quasi amicos, imò filios tibi dilectissimos per toto mundo amas, proteges, dirigis, promoves ad salutem & gloriam omnemque bonum. Si ergo peccavimus, tui sumus per potentiam, quæ in manus potentis in istis tui incurrimus: si non peccavimus, tui sumus per gratiam & adoptionem. Sive ergo peccavimus, five non peccavimus tui sumus: in enim & Dominus Deus noster enim manus effugere non possumus, led in eas incidimus quicquid agamus. Legit Vulgata in Græco *id est, si, si iam illud deest in Græco, qui proinde se habet: Non peccavimus autem, quæ scimus nos tibi assumptos, vel tibi curæ &*

re & in pretio esse. Hoc enim maxime quemlibet nostrum A  
 peccato avocare debet, ut quod fecimus nos Deo curam  
 choros, & in pretio esse, ac & Deo inchoati saltem predesti-  
 nationem, ut sumus sui filii & heredes, ac coheredes Christi  
 Deus enim omnes fideles & iustos de finavit ad gloriam, &  
 itaque inchoati non predestinavit. Ita S. August. de Fide  
 & Oper. cap. 11. qui legit in præterito: Non peccavimus,  
 uti correxerunt Lovanienses, licet contextus emergere vi-  
 deatur, non peccavimus, ut habent Græci. Quis enim cogi-  
 tans se in Dei amicitiam, familiaris & familiaritatem  
 adicipitur peccare audeat, ut tantum bonum pro vili  
 cupiditate vendat & antequam? Quis ferio reputans, se &  
 Deo electum & vocatum ad tantam gratiam & gloriam,  
 non contendat & totis viribus dignè vocatione tanta vive-  
 re, ut dignum sit civili civem & angelorum socium exi-  
 beat? Quis dignè cogitans habitacionem apud Deum, in qua  
 omnes prædestinatione sunt deputati, quis secundum propo-  
 situm vocati sunt, non contemnat ista vivere, nec tali habitacioni  
 congruat? Ita S. August. loco citato. Secundo, & magis  
 genitum nosse in Castro: Videtur, inquit, Salomon loqui de  
 populi electione præ aliis populis ( non de predestinatione )  
 de quo Moyses Deuter. 1. 28. Quando dividebat Affri-  
 cam in gentes, & quando separabat filios Adam, confisit  
 terminis populorum iuxta numerum filiorum Israel. Pars  
 istem Dominus populus eius: Jacob faciens hereditatis  
 eius. Hæc igitur cognitio & persuasio, quod sumus de  
 numero populi Dei, & quod sumus adscripti in Catalogum  
 fidelium eius, maxime non continet aut continere debet  
 in omni pudore ac timore, ne peccemus, & eo magis quò  
 magis in eius familiaritatem infirmumur.

Favet Græcum ἀνεπιγράμτος, id est, cui rationibus ascri-  
 ptus sumus, tuo computi assignati, tibi computi: ἀνεπι-  
 γραμτος, enim est verbum arithmeticum, & Mercuriorum  
 computus designat.

MARK.

NOSE ENIM TE, CONSUMMATA JUSTITIA  
 EST: ET SCIRE JUSTITIAM ET VIRTUTEM  
 TUAM, RADIX EST IMMORTALITATIS ] Te  
 justitiam non est in Græco, sed tantum, το σεις, id est,  
 videntem, id est vim, robur & efficaciam; Syrus: Justitia  
 perficitur id, ut quis agnoscat te, & non quæ sit veritatem  
 tuam radicem immortalitatis; Arabicus: Quia cognitio in  
 te est iustitia perficitur, & cognitio potentia tua radix est  
 privationis mortis. Nolle te, scilicet non tantum speculativè,  
 uti cognoverit Philosophos & præticè, uti nosse Deum  
 decet & par est, ut scilicet notitia Dei pariat affectum  
 & amorem Dei: in hoc enim amore, sive charitate sita est  
 perfectio justitia: hoc fere iustitiam & videntem, id est, po-  
 tentiam tuam, radix, id est principium est immortalitatis:  
 hæc enim scientia, quia scimus Deum esse iustum & omni-  
 potentem, ideoque posse & velle omnia sceleris pro meri-  
 tis punire, ingenerat nobis sanctum Dei timorem, qui non  
 facit abstinere ab omni peccato, quod est mortis omni-  
 que corruptionis origo, ideoque inducit omnium virtu-  
 tem, quæ est radix immortalitatis, felicitatis, & gloriæ  
 æternæ. Porro scientia hæc, sive notitia Dei habetur per  
 fidem. Unde Apostolus passim ait, non per fidem iustifica-  
 tos & salvatos, quia fide inchoatur cursus ad justitiam, sa-  
 lutem, & immortalitatem. Roman. 1. 17. & c. 2. 13. & c. 5. 1.  
 &c. Vide ibi dicta.

Nosse  
 Deum est  
 perficitur  
 iustitia.  
 Quæ ratio-  
 ne?

Denique tò nosse team de causam præcedentium, cur  
 scilicet professus sit fidem de Deo notitiam & fidem, di-  
 cens v. 1. Tu autem Deus nosse finavit & veris et, &c. Ex  
 v. 3. Scientes magnitudinem tuam: Sed propriè & potissimè  
 dicit causam eius, quod immèdiatè præcessit, Et si non pec-  
 cavimus, scimus quoniam apud te sumus computati; vel  
 Græca habent: Non peccavimus autem, ut quæ scimus  
 nos nos affirmatos, vel tibi cur a esse. Scientia enim potentie  
 & providentiæ Dei causa est, quæ tacita nos sedulo cavere  
 omnem peccatum, ac extimulant, ut toto nisu studeamus ius-  
 titiæ, ad hoc ut Deo placeamus, & ab eo immortalitatem  
 beatam assequamur. Vide dicta cap. 1. 1. & Proverh. 1. v. 7.  
 Senius ergo est, q. d. Confessio illa fidei nostræ, quæ paulo  
 antè profecti sumus te summe benignum, patientem, po-  
 tentem, misericordem, ac ut talem tuo corde amamus &  
 colimus, ideoque vicissim à te amamur, velut tibi tui, tui-  
 que arctissimo fidei, religionis & charitatis vinculo copu-  
 lati; hæc, inquam, est nostrum perfectè iustitia, ex qua velut  
 radice, pullulat fructus immortalitatis & felicitatis æternæ.  
 Sic Christus ait Ioann. 17. 1. Hæc est vita æternæ (id  
 est, via ad vitam æternam, cuiusque quasi principium &

inchoatio) ut cognoscant (per fidem) te solam verum Deum,  
 & quem missi te nos Christum. Fides: tunc est substantia  
 rerum sperandarum, argumentum non apparentium. He-  
 br. 11. 1. Vide ibi dicta.

Tropol. B. Laurentius in finitimus Patriarcha Venet.  
 dicebat: Veram hominis scientiam esse, scire hæc duo, scilicet  
 Deum esse omnem, & se nihil. Ita habet eius vita. Ex hæc  
 enim scientiæ & fidei loquitur differentia sui & confidentia  
 in Deum: inde odium sui & amor Dei, quæ est consum-  
 matus iustitia, consistens in tribus virtutibus Theolo-  
 gicis, puta in eximia fide, spe, & charitate.

Hinc S. Iouanes Apocal. 13. 2. Vidit sanctos futuros in  
 fine mundi, vilius septem non illis omnes plagis, in quibus  
 consummabitur ira Dei, obstupescere, eoque concinente  
 & exclamantes adhuc: Magna & mirabilia sunt opera  
 tua Domine Deus omnipotens: iusta & vera sunt ira tua  
 & ira iustorum. Quis non timet te Domine & magnificabit  
 nomen tuum? quoniam tu solus pius es: Quoniam omnes  
 gentes veniunt, & adorabunt in conspectu tuo, quoniam ius-  
 titia tua manifesta est. Similes eorum voces sunt post  
 excidium Babylonis c. 18. 3. & seq. & c. 19. 17. & c. 14. v. 7.

Antitrophe Salomoni est gnome Jerem. cap. 9. v. 3.  
 Non gloriare Sapiens in sapientia sua, & non gloriari  
 fortis in fortitudine sua, & non gloriare dives in divitiis  
 suis: sed in hoc gloriari sicut & nosse me.

Angos. Nolite Deum per visionem beatificum esse per-  
 fecta iustitia, perfecta, inquam, in gratia & gloria, ideo-  
 que confirmata, ut in æternum beatus nulla tentatione,  
 nullo casu ab ea excidere queat. Ita Hugo qui tamen mi-  
 nus rectè addit, per Deum intelligi Patrem. q. d. Deum  
 filium agnovimus in incarnatione, Spiritum sanctum in  
 Pentecoste, dum apparuit in linguis ignis. Item in baptis-  
 mo Christi, dum apparuit in specie columbe: ut Deum  
 patrem simili symbolo non cognovimus in hac vita, sed  
 cognovimus in futuro: unde tunc erit perfecta Dei cogi-  
 tio, amor, & iustitia. Hoc enim alium est à mente &  
 sermo sapientis: hoc etiam non est verum. Nam Patre ap-  
 paruit in veteri Testamento, quæ ad filius, ac Spiritus  
 sanctus; cum tres Angeli apparuerunt Abraham repræsen-  
 tantes tres personas divinas. Item in Baptismo Christi,  
 vox Patris intouit: Hæc est filius meus dilectus, in quo mihi  
 complacet. Matth. 3. 17. Eadem vox Patris audebit in  
 transfiguratione Christi filii. 17.

NON ENIM IN ERRORE INDUITUR NOSTRUM VERA.

NON ENIM MALÆ ARTIS EXCOGITATIO, NEC  
 UMBRA PICTURÆ, LAHOR SINE FRUCTU, &  
 FIGURES SCULPTÆ PER VARIOS COLORES ]  
 Gratias habet Deo, quod non fuerit ipse quoque in eorū  
 numero, qui fallia numina venerantur, ac hinc decipiunt  
 imaginibus: Sed loquitur Sapiens in persona totius  
 Israelis sive populi fidelis, pii, iusti, & sancti. Est enim  
 multi, imò longè maior pars in Israele efficit iniusta, &  
 in statu peccati mortalis; tamen totus populus vocatur ius-  
 tus & sanctus, tum, quia vocatus erat à Deo ad iustitiam;  
 tum, quia populus hic erat protipia & posteritas Abrahæ,  
 Isaac, & Jacob, qui verè erant sancti. Erant ergo Sancti, id  
 est, Sanctorum Patriarcharum filii: tum denique qui  
 multi in populo erant iusti. Simili sensu dicitur Ecclesie  
 sancta, & Apostolus omnes fideles initio Epistolarum suarum  
 vocat sanctos, ut ibi dicit.

MALÆ ARTIS EXCOGITATIO ] Putat ars scul-  
 ptoria & pictoria polichromum simulacrorum & idolorū,  
 quæ mala dicitur, quia allicit ea coleudum & adorand-  
 um, Græcè ἀνεπιγράμτος, id est, malevolus, malefica,  
 malignus; item dolosa, adulterius, perniciosa, & ad exi-  
 tium hominum comparata; artis Sculptorice idolorum  
 adinvento. Vatabl. In istis non invenimus. In sensu. Malum  
 adinvento, quia scilicet per elegantiam sculpturæ idolo-  
 rum, rudes incitantur ad idola velut Numina colendum.  
 Noller à Castro, & verbum ex egypto venit,  
 malum texens, malum moliens, nulli mali artifex, & exco-  
 gitatio, q. d. Inter cetera beneficia, quibus cumulati populum  
 tuum, illud exitium est, quod à fallacibus ac perniciosis  
 hominum inventis conlustravit eum, qui contra Dei be-  
 nefic multa excogitant, multaque consuntunt.

NEC UMBRA PICTURÆ ] Legit interpres cum  
 Complut. Regis alius per Diaphanum dabus dictionibus,  
 v. 1. 1. 1. id est, umbra picturæ. Jam Vaticanus per Sylla-  
 nem lequitur plenius & claris non dicitione, v. 1. 1. 1. id  
 est, æmbratarius, idque nectunt sequenti labore sine fru-  
 ctu.

*hu.* q. d. Non deceptis nos pictorum, qui pingendo res adumbrant & assimilant, labor infuultuosus. Sed eodem redit sensus. Vocatur umbra pictura ipsa adumbrata, vel umbrosa, idque. Primum, quia origo picturae est umbratam primam naturalem corporis effigie fere imago, est ipsa cibus umbra : unde ex umbra didicerunt homines pingere, & pingendo adumbrare. Quocirca Quintil. lib. 10. *Non efficitur, aut picturae quasi quae sunt in extremis umbrae, quam corpora in se habent, et circumferebant.* Hinc primae picturae fuerunt merae linearum corporum depicte delineationes, sive circumscriptiones. Ad Plinium lib. 35. cap. 3. *Graeci, inquit, et Siccione, alii apud Corinthios reperimus (pictorum) affirmant, omnes umbrae hominum lineis circumducta. Itaque talem primam fuisse (qualem etiamnum Romae in praeco operibus cernimus) secundam fingunt coloribus, et monochromatum, id est, ynicolorum dicitur.* Tertia successit ex variis coloribus & polychromatum, id est, multicolor. Pergit Plinius. *Inveniam lineatum dicitur a Theocrite Aegyptio, vel Cleone Corinthio, &c. Primum invenit colorare ista (sunt ferunt) testa Cleophrantus Corinthus.* Idem lib. 35. cap. 5. *Utique (scilicet ars statuarum & pictoria) cum Plodas car. per h. Olympae, post annum exierit 338. ex quo cepit ars sculptoria, vel lesculptoria in marmore.*

Origo picturae fuit umbra.

Secundo, quia in pictura magnoz artis est bene pingere umbras : per illas enim representantur rerum altitudines, profunditates, montes & vales, distantiae & intervalla. Saepe vidi Romae per umbras in partibus alternatas, ita ad vivum haec representantur, ut quibuslibet insistentibus dubium redderent, an verè in pariete forent ista eminentia & profunditas, an verò per picturam & artem tantum esset efficta & adumbrata. Unde ipsa pictura vocatur adumbrato, & pingere adumbrare, ac *επιμαρμα*, appellatur, qui linnamenta umbraque inducunt, quibus caeque placida sunt, in pictura emicere videantur.

**EFFIGIES SCULPTA PER VARIOS COLORES.]** Pro *effigies*, graecè est, *εἰκὼν*, id est, forma, species, figura. Unde diminutivum *εἰκωνίς*, id est, idolum, q. d. diminuta figura, exilis forma, species parva & contracta, Deiculus, parvus, Deus, exiguum Numen.

Pro *sculpta*, graecè est, *επιμαρμα*, id est, maculata, id est, variegata variis coloribus. Macule enim vocantur, tum nocte, quibus pictores solent imagines & picturas distinguere, & illustrare : tum colorum variegationes. Vnde Seneca epist. 126. *Delicta nos*, inquit, *ingenium macula colorum varium*, Adde, Sapient haec voce suggillat idola quasi coloribus, non tam depicte, quam maculata & fordidiata sint, ut ea in odium adducant : tum quia colores ipsi in se fordidi fulvi & maculosi : tum, quia si Deum species, utique idola haec Dei coloribus depicte, maculata dici debent. Deum enim, qui merus est spiritus, ideoque coloris expertus, terrestribus, foedique coloribus picturae inficiunt & maculant, adeoque Deum exhibent non spiritalem, sed corporeum & coloratum. Noster profundit, *επιμαρμα*, verè *sculpta*, tum ut innuat praeca idola fuisse statuas affabre exsculptas, tum deinde variis coloribus pingebantur : tum quia ipsa colorata & pictura per Catachretin vocatur Sculptura : pictor enim pingendo rem variis coloribus, nunc albentibus & clara, nunc nigricantibus & obscura, praeritum dum in rem eminentias vel profunditates, fere montes & vales representant (unde & Graecum *επιμαρμα*, non tantum maculas, sed & eminentias reque eminentes, sunt lunc super, copialis, insula in mari, significat) rem ipsam quasi exsculptam, ita videtur esse in vitris affabre exscipia. Hinc idola quibuslibet etiam expicte dumtaxat, vocantur sculptura in Scripae ut Exod. 24. *Non facies tibi sculptas, id est, idolum, pial. 107. 10. Quae adure verum sculptae, hinc 47. Quae conspiciunt in sculptis, & passim apud Prophetas.*

**PER VARIOS COLORES.]** Graecè *επιμαρμα* *επιμαρμα*, id est coloribus variis & distinctis, variè dispositis & distributis ; mira enim in idolis colorum variegatio, rudis populi oculos in admirationem, indeque in cultum & veneracionem rapiet. Unde sequitur :

VERS. 5.

**CUJUS ASPECTUS INSENSATO DAE CONPUSCIBENTIAM, ET OLLIGIT MORTUUM IMAGINIS EFFIGIEM SINE ANIMA.]** Graecè *επιμαρμα*, id est, sine spiritu & respiratione, id est, insanientem & mortuum.

**CUJUS.]** Scilicet effigie sculptae, hoc est, idoli. Graeca habent in plurali, id est, *quorum*, scilicet colorum

*Aspicitur*, eodem leno. Pro concupiscentia graecè est, *επιμαρμα*, id est, in appetitum, in orexum, in concupiscentiam. Ita Comptus & Regii ; licet Vaticanis legana, in *επιμαρμα*, id est in opprobrium. q. d. aspicitur & cultus idolorum celestibus vertitur in probum. Sensus vulgare effig. q. d. Effigies idoli coloribus variegata & ornata, irritat rudium concupiscentiam & appetitum, ut simulacrum tam elegerit pulchroque coloratum adament, colant & venerentur.

Secundo, appositè ad Graeca Noster Pineda in Job. c. 40. v. 16. n. 4. per concupiscentiam accipit libidinem. q. d. Demone in idolo latentes, homines idolum, formas masculi aut femine pulchrae depicium & coloratum, insuentes, excitant ad turpem concupiscentiam luxurie, ut etiam turpi amore diligant ipsam idoli imaginem mortuum & insanientem, uti Pygmalion rex Cyprae, id est Arnobio lib. 6. contra Gentes, idolum Veneris adamabat ut feminam, ac cum eo, quasi cum femina amplexus, oscula, alioque libidinosos gestus tactuque exerebat. Simile alterius exemplum narrat Pineda lib. 36. c. 5. Hinc idololatras in Scripae vocatur fornicatio, non solum mi fidei, sed et realia, quibus tempore idolorum erant forores & meretrices, cum quibus ad voce fornicabantur. Sicque Pineda explicat illud Job. cap. 40. v. 16. *Ubi umbra dormit*, id est, sub idolo, inquit, latet demon, qui proinde vocatur Baal, id est, maritus excitans ad turpem sui amorem, unde pro *dignus*, graecè est, *επιμαρμα*, id est, desiderans, concupiscens.

VERS. 6.

**MALORUM AMATORES, DICUNT SUNT.]** Ad dand. Lyran. Hugo, Dionysius, sed *tu morte dilectum Romanæ & Graecæ] SPM HABEBANT IN TALIBUS (perperam aliquid legunt in talibus) ET QUI FACIUNT ILLOS, ET QUI DELICUNT.] Graecè *επιμαρμα*, id est, qui desiderant, ut *QUI COLUNT*, q. d. Iusta idololatrarum mala, imò pessima idola amantium pena est, ipsa idololatria, quòd scilicet in diis, hoc est, in idolis mutis & brutis, imò diabolicis, exortibus, & nocentissimis, ipem suam penat, ut prope 4 quibus nihil boni sperare possint, id esse malum, idololatrarum, inquam, omnium, tam eorum, qui Deos illos faciunt & fabricant, quam qui eosdem amant & colunt. Vatab. *Malorum amatores, talesque sunt habere digni talium operum, amatores, cultores.* Lucas Brugenius in Noctis explicat. q. d. *Malis omnis uberissimum fontem amant & qui, faciunt idola, & qui fieri colique desiderant, & qui colunt, ac proinde digni sunt, qui vanae atque inanes ipem in illis habeant. Noster verò a Castro sic: Malorum amatores, hoc est capti amore studioque idolorum, & digni qui vaporem in illis habeant ipem, hi sunt, tam qui ea faciunt, quam qui desiderant, vel amant, vel colunt. Omnia haec eodem redeunt.**

VERS. 7.

**SED ET FIGULUS MOLLEM TERRAM FREMENS, LAORIOSQUE SINGIT AD USUS NOSTROS UNUM QUODQUE VAS, ET DE EDEM LUTO FINGIT, QUAE MUNDA SUNT IN USUM VASA, ET SIMILITER QUAE HIS CONTRARIA.]** HORUM AUTEM VASORUM QUIS SIT USUS, JUVES EST FIGULUS.] Pendet hic verius à sequenti v. 8. *Et cum labore, &c.* Ostendit manitatem & vilianem idoli esse vilianem materiem & artificis, puta figuli, q. d. Vt dicit, imò manibus tangite quomodo idola sunt vilis & lutea, ut faciat alia munda & pulchra, v. g. patinas, quibus cibi inserantur in mensiam, alia cost raris, puta sordida & spurca, v. g. matulas ad excipiendum urinam, quod & Pater Rom. q. d. *ex eodem melle] accere aliquid quidem vas in hoc mundo, aliud vero in cantum melleum ;* arque huius dictionis & diversitatis iudex, moderatus, & arbiter est figulus, qui indicat & eligit hanc lutu pariam ad formandum ex ea patinas, illam vero ad formandas matulas, aliaque vasa ad alios usus, prout ipsi libuerit & vitium coerit : At qui idolum ut sordid v. & simili modo ex eodem luto fingit figulus, imò idem est cum materia patinarum & matularum, quae vilissima esse, puta lutum ; sin artificem (species, idem est figulus, qui idolum, & qui matulam fingit. Quomodo vili est figulus & v. luteo, tam pariter vili est operarius, puta idolum ad eo plamatum. Quare restat verbul. 6. contra Gentes, Idololatras hoc argumento Anobis talia pungit & perimat : *Quoniam est ergo ratio, inquit,*

Figuli tanquam idola.

quit, ut si omnia haec corpora intellat, atque idcirco permanserint, carere non summi, atque auctoritate caelesti, et formis si accipiamus hominum, si amantia, si auras, buccas, labra, ualens, illas, conspicio ad hunc, et in ordinem et cibum referantur, et cetera? Non utrumque ad hunc sicut corporibus his addit, ut adhibent ipsa cogitamus, aliquid esse credere dicitur, tatis manifestissime collat non? &c.

Pre ceteris idolis aureis & ferreis meminit Luteorum, tum quia hae comparata erant, & à pauperibus passim parvo pretio comparabantur; tum quia luteorum uillissima est materia, sordidissima plastina, sordidissimus artifice; ut tamen plenum in ea habet dominium & imperium, & ut mira facilitate ex luto molli formet & fingat illa ea forma & figura, quae ipsi libitum fuerit; quae omnia uilitatem summam idolorum conuergunt. Unde subdit.

VERS. 8.

ET CUM LAORE VANO DEUM FINGIT DE EODEM LUTO ILLEGITIMUS PAULO ANTE DE TERRA FACTUS FUERAT, ET POST VILISSE ILLUM REDUCIT SE, UNDE ACCEPTUS EST, REPETITUS ANIMA DEBITUM, QUAM HAREBAT] q. d. Qui insana est luteum idolum à figulo ex eodem luto, & qui patitur & matule figi format, & sicutum censere esse Deum, cum & ipse figulus sit homo mortuus, ex simili luto & terra à Deo in Adamo protoplasto formatus & plastinatus, ac mox in eandem terram moriens fit rediturus, cum Deus animam, quam dedit, ab eo repetet. Nec enim homo, qualis est figulus, potest formare Deum, nec mortalis immortalis, & ex luteo esse ceterum: quia ratione enim figulus statuit luteus à se plastinatus Numen inspirat, & diuinitatem tribuit.

Solert Hugo aduertit, iustum congruumque Dei iudicium, & vindictam, quae fit in figulos, & idololatra, qui de terra factus animam, id est, rationem sequi uoluit, quae Deum dicit ab eo colendum, & propter quam similis erat ipsi, uiliore ipsi partem, nempe terrenum corpus acculandum, luto ueniam quae adoret, proprio corpori similem, Deum. Idem mihi sic facienti gusti, luxuriosi ceterique peccatores. Pro labore uano, gratia est, & quod Olorius uerit: Operaria laboribus, & impius, illi, male laborans, Vatabl. pessime locat operarios.

REDUCIT SE] q. d. Figulus breuiter moriens redibit in terram, ex qua corpus eius formatum est, repetitum anima debuit, mortali scilicet, seu de corpore discendendi: nempe cum Deus ab anima repetit debitum migrandi & corporis, & ad se redendit, ut debeat, id est, culpam commisit, ac praeteritum idololatrici & idolorum à se fidiorum, rationem, & eandem Deo uero re polentis reddat. q. d. Quam uanum & fultum est credere, quod figulus fingat Deum, qui à Deo suum esse accipit, breuissimum illud Deo dediti restituit, ac rationem illius bene uel male expensit reddat? Hinc Moyses, dicitur animam uisum dumtaxat nobis nostram, sed Dei, qui illius Dominus eius uisum dumtaxat nobis concessit, & uicque quasi mutuo dedit, ut illa scilicet utamur ad Dei uoluntatem & laudem, quod si abutatur ad idolum quodpiam honoris, superbiae, auaritia, aut luxuriae nobis fingendum, acrem in iudicio à nobis rationem sui danti, uel potius mutui repositi, cuiusque abutum mentis ignibus auinet, iuxta parabolum talentorum. Matth. 25. 15. tunc abierit audiet à Christo iudicari illud: Strati bene uolite animam tuam repetat a te, quae autem peritit enim erant? Luc. 12. 20. Deum ergo esse creditor, homo debitor, debitum est animae eiusque colpe: mors est debitum naturae, gehenna est debitum culpe: quare qui peccat, fructum facti meriti secundum id est, fructificat gehennae, sicut S. Ambrosius in cap. 7. Roman. Simili modo tora ab hominibus morientibus repetit debitum corporis et se accepit, iuxta illud Eccle. 12. 7. Reuertatur puluis in terram, in quam uoluit, & spiritus rediat ad Deum, qui de dicitur. Vide ibi dicta. Hinc S. Ambrosius lib. de Bono mortis cap. 10. Probata anima immortalitatem: Numquid dicit, inquit, morientem in te anima tua. Non, sed respicitur a te; Quae data est, respicitur, uel repetat a te. Reperitur enim anima, non interimitur. Quod repetat a te, quod iterum tuum manet.

VERS. 10.

SED CURA EST ILLI, NON QUIA LABORATURUS EST, NEC QUONIAM BREVIS ILLI VITA EST, SED CONCERTATUR AURIFICIUS ET ARGENTARIUS, SED ET GRANIO IMITATUR, ET GLORIAM PRAEERT, QUONIAM RES SUPERVACUAS FINGIT] Prosequitur ostendere

Ademtionem figuli, si uide idololatrae. q. d. Figulus fingens idolum luteum, nec laborat parit nec uixit. Nam non curat nec cogitat laborem, qui si magnus iobaudum est, & si singula membra idolorum, in stat membrorum hominis distincta, perfecti & eleganter efformet. Rursum, non curat nec cogitat, quod ei breuis vita superat, quae rebus utilioribus & saluti aeternae procuranda erat impendenda, sed lucrum dumtaxat spectat & honorum, ut audiatur: Ecce hic est insignis idololatrae. Quare ambitiosè curat cum aurificibus, argentariis, & rariis, ut aequè perfecti, imo perfectius idola effigiat ex luto, quam illi ex auro, argento, & gre. Contendit ergo in arte & forma uix uel superat illos, esto in materia ab illidem superetur. Iuuenalis ridet Aegyptios, quod alia & porros pro diis colerent, atque:

O Sanctas gentes, quibus haec nascuntur in hortis Numina.

Singuli modo ridens idololatrae, siquae dicit:

O sanctos plasto, qui lateo amina plajant,

O sanctos palmas, qui coadere na mica, fas est,

Ubi dicitur, qui uisitat fingere diuor.

NON QUIA LABORATURUS EST] Labor hic à variis uariis accipitur. Primo, & genuinè pro eo, quo signus operatè laborat in formando idolo, in singulis eius partibus & membris, itaque contenti uis non rumpantur vel frangantur, ut iam dixi. Secundò, quo laborat morbo, quem ex nimio plasmatis labore diurno & nocturno contrahit. Unde Petrus Nannius hic: Laboraturus, inquit, id est, agrotaturus. Ita enim uenit uocatur uerbi uel mortui, q. d. Figulus incoctus lucro, & gloriæ uim labore le conficit, perdit & interimit. Tertio, quo laborat in morte, cum reperitur ab eo animae debitum, & in gehennae, ubi ardebit ob uisum idola, quae finxit. Ita Ianus.

CONCERTATUR] Graecè ἀρριπύω, id est, contra aduerbium uel uimulom contendit, cerat, pugnat, ut artis suae excellentia plus lucri & gloriæ referat.

GLORIAM PRAEERT, QUONIAM RES SUPERVACUAS FINGIT] Id est, huius Graecè Gloriam adimat, quod uisum, id est, ad alteram fingit; Vatabl. Gloria fieri dicit, quod faciat impolluta, ubi, quod fingat ad altera, id est, res adulteratas & falsitas, post idola, quae non hant numina, sed nomium, figurae & portenta, ideoque sunt dii adulterati & falsitati, hoc est, aduimariis, pecti, hicti, & falsi. Graecum enim ἀδύλα, significat rem adulteratam, ementitam, fictam, & propriè dicitur de nummis imitatis, cum scilicet aures uis imitatur, quod eos uisat & adulterat. Simili enim in modo idolum est Deus, non uerus, sed ementitus & adulteratus. Quocirca Tertul. lib. de Idolol. cap. 7. asserit, Christianos asserentes, qui lucri causa simulacra fingunt idololatrae, exierunt esse ab Ecclesia, imò manus eis esse amputandas: Tota die, inquit, ad hanc partem celus fides peroratis, regentes Christianam ad idola in Ecclesiam uocare, de aduocari officina sua domum Dei uocare, astellere ad Deum patrem ueritas matres idolorum: his manus aduocare corpori Domini, qui à omni corpore consistunt. Nec hoc sufficit Per amicum si ab alio matris accipiunt, quod constantiam sed etiam ipsa tradant alio, quod constantiam uocant. Ad hanc uiam in uoluntate Ecclesiam amittit idolorum. Profecto, semel iudat Christi manus in uoluntate illi quodlibet corpus est laetum, in omni praedicta? Videtur tam uia per similitudinem dicitur sit. Sic manus sua, si dicitur, omnia a tam. Quae magis amputanda, quibus in quibus Domini corpus simulacra sunt?

Hae de causa S. Claudius, Nicollatus, Symphorianus, Castorius & Simplicius, ius Diocletianus impet. gloriosum obire martyrium, quod cum eisset uisum Sculptores, nullo modo adduci potuerunt, ut idolorum statuas facerent; & ad solis simulacrum ducti, ut illud uenerarent, numquam commisitibus dixissent, ut aduocarent opera manu hominum. Quomobrem in carcere coniecti. Scorpionibus casti, demum ipsi plumbeis loculis inclusi in flumen deieci, & corpora sola, animae celo reliquunt, ac gloriosum de idolis triumphum egerunt. Celebrat Ecclesia illorum diem natalem in Octaua omnium Sanctorum, ac reliquias eorum uenerantur Romae in Ecclesia Sanctorum quatuor Coronatorum.

CINIS EST ENIM COR EJUS, ET TERRA VERS. 10. SUPERVACUAS SPRESIT ILLUS, ET LUTO VILIOR VITA EJUS] Vatabl. Partes ubi consistat: spes

item terra videtur, et argilla abiectionis vera illius. Loquitur enim de idolo, sed de idoloplasta sive idoli figulo. q. d. Figulus fingens idola, in quibus gloriarur, & pœtat suam artem plaudendo, fingit res supervacuas, id est, viles falsas & fictas, quia totum est, id est, cogitationem & curam desigit in luto & cinere, ut scilicet ex luto formet vasa & idola lutea, & aque deinde in fornace coquat urendo lignis, que abeunt in cinerem, & sparsa totus luteus & cinereus est, præter in qua ipse quoque in morte in pulverem & cinerem redibit, iuxta illud Adæ ejulque posteris intantum à Deo: In pulverem revertentis. Genes. 3. Sapient crebro idem hic aliis verbis, illicque obcurius inculcat, ut idolorum odium lectoribus imprimat, uti faciunt Concionatores, cum vitium aliquid prædominans in populo inieclantur. Cogor ego Auctorem interpretando alleclari, idemque explicando repetere: ne ergo quis me *supervacuus* accuset.

Pro cinis, græcè est, *σιν*, at non simplex, qui videtur dicitur, sed *σινδρις*, id in quo extincli carbones permixti sunt, & aliarum rerum reliquiæ, puta fragmenta tellurum, que igne ardientiori in fornace lapsè dissilunt, & B. franguntur. In his ergo est totum *car*, id est cogitatio, & occupatio figuli, ut ipse totus cineri & luto immerfus, vitam inter cineres non humanam & vitalem, sed cinerem & funebrem agere videatur. Ita Lyran. Cinis inquit, est cor figuli per affectionem, quia ut ait S. August. *Incens terram, terram est: diligis cælum, cælum est: Diligis Deum, quia deus est divinus, imò Deuses: amor enim transformat amantem in amatum; anima enim magis est ubi amat, quam ubi animat. Idem S. August. lib. de Sermon. Domini in Monte cap. 9. Quammodo, inquit, terra appellatur est peccator, quia id dicitur est: Terra est, in terram ipse: sic cælum iussit contrariis dici posse: Iussit enim dicitur. Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Quapropter si in templo sua habitat Deus, et sanctum templum eius sunt; rectè dicitur, quia in celi est, quia est in sanctis: Et accommodatissima ista similitudo est, ut spiritus sanctum interesse videatur inter iustos, et peccatores, quantum corporales videri vultur et terram. Cuius res significanda vras, cum ad vestras venimus, ad Orientem convertimus, unde cælum surgit: non tamquam ibi sit Deus, et quasi in terram mundi partes deservit, que ubique præsentis est, non locum spiritus, sed manifestat potentia; sed ut ad ammiratorem animam ad naturam excellentiorem se convertere, id est, ad Deum, cum ipsius corpus eius quod est terrenum ad corpus excellentius, id est, ad corpus cælestis convertitur. Et post nonnulla. Ut cum aliquando cogitaverit dignitatem animæ, cælestis etiam corpus exideret, magis eam querat in anima, quam in corpore etiam cælesti.*

TERRA SUPERVACUAS IPSE ILLIUS EST } Id est, terram vilem sperat, potè vile lucrum, vile aurum & argentum, bene enim nō aliud sunt, quam terra alba & rubra, ait S. Bernard. græcè est: *Terra vana spes illius, et luto abiectionis vana eius*, quia spem sitam habet in luto idolo, quod idem terra ipsa vilis est. nam terra uti à Deo creata est, manet id quod est: ad idolum habet id, quod non est; exillamorem enim Deus, cum minime sit. Unde & abiectionis figurus vivit, quam est ipsa terra seu lutum idoli, quia luto sic subicit, ut servum Domino, & ut creaturam creatori suo. Denique Syrus veritè: *Terra spes eius, et luteum improperii habitatio eius illius*. Figulus roim perperim tractat lutum, ut in eo velut domo sua habitare videatur.

Tropol.

Tropol. notatur hic tria primaria vitia. Cinis enim, qui ex igne gignitur, notat iram & superbiam: terra, que producit fruges & opes, avaritiam: lutum, quod inficit & maculat, zelum & luxuriam. Avari enim in idolum est aurum, superbi honor, gula & luxurie vina & venter: sed hæc omnia lutea, id est, vilia & fragilia sunt, ac in terram cineremque cum ipso homine abeunt, iuxta illud Job 30. 19. *Comparatus sum luto, et assimilatus sum favilli et cineri*. Calor enim naturalis velut ignis hominis radicale humidum depauperat. Quocirca moritur homin, corpineque abit in cinerem & terram. Unde cap. 1. dicitur, quod *centilla ex cinere eius erit corpus nostrum, quasi cremum ex igne residuum*. Vide ibi dicta.

Verbal.

Verbal. QUONIAM IGNORAVIT QUI SE PINXIT, ET QUI INSPIRAVIT ILLI ANIMAM, QUÆ OPERATUR, ET QUI INSUFFLAVIT RESPIRITUM VITALEM. Græcè: *Quoniam enim, qui se pin-*

*xit, percipit, et qui inspiravit illi, vegetem animam, qui insufflavit spiritum vitalem*. q. d. Figulus totum cor habet in idolo quod fingit, quia adeo circus est, ut ignoret Deum verum, qui se finxit, imò ex nihilo creavit, quicquid illi inspiravit animam, que semper aliquid operatur, ac spiritum vitalem ei inslavit. Dat rationem, cur dixerit it, quod cor figuli sit cinis, ideoque ipse sit terra vilis & luto abiectionis, quia scilicet luto se subicit quasi fluo idolo: non enim cognoscit Deum verum, vix lux & omnium bonorum auctorem & datorem. Pro qua operatur græcè est, *ἐργάζομαι*, id est, operantem, vegetem, efficacem, que non est otiosa & casta, sed semper est in actu & semper agit aliquid, quod eius vim & vigorem vitalem demonstrat: nam proinde Cicero Tullius. *continuatam quendam & percontem motionem nuncupat*. Anima enim est vitæ & vitalis operatio, que ex vita jugiter manet, sens & origo. Sicut enim sens semper icaturiens nunquam quiescit aut sistit; sic & anima nunquam quiescit, sed semper corpus vegetat, membra vivificat, cerebrum animat, ac in singulas partes corporis per spiritus vitales & animales, vegetales, vitalem, sensum & motum infundit; cuius rei index est pulsus, qui in perpetua est agitatione & motu quomodo homo vivit, qui cesset, homo moritur. Item *spiratus vitalis*, id est, vis respirandi, & respiratio continua per omnem vitam, qua deficiente homo extinguitur & desinit. Quare perperam nonnulli ex hoc loco censuerunt in homine plures esse animas, scilicet duas aut tres, nimirum vegetativam, sensitivam, & rationalem. Una enim est in homine anima rationalis, sed virtute triplex; ipsa enim ludo obit omnia munia, que in plantis obit anima vegetativa, & in animalibus anima sensitiva, & in angelis anima, ut ita dicam, rationalis. Ipsa ergo vegetat hominem ut crescat; ipsa videt, audit, sentit; ipsa intelligit & ratiocinatur. Possit quoque per spiritum vitalem accipi ipsa anima: hæc enim dicitur anima, quantum corpus animæ & vivificat, eodem dicitur Spiritus; tum, quia ipsa est spiritalis & incorporea; tum, quia homini tribuit vim respirandi; tum, quia spiritus vitales & animales capiti, totique corpori producit & subministrat.

SED ET ESTIMAVIT UT LUSUM ESSE VITAM MORTUAM, ET CONVERSATIONEM VITÆ COMPOSITAM AD LUCRUM, ET OPERETUR UNDE CUMQUE ETIAM EX MALO ACCURRERE. Vatabl. Verum illi ludicram vitam nostram existimant, et eamque atati incertam undantatorem, ut qui dicant in dæumque, etiam ex malo veni facendam; Syrus: *et repata verum habitaculum vasa sine risum, et habitaculum suum tamquam tempus et conditionem mercatoris, et omni mercatura eius in malo*. Arabicus: *Et resursum etatem nostram incertam ad incertum* (vel lucrum confusum, et que dicunt se indigere, hinc lucrum ex malo. A signat radicem mali, puta cor figuli fingant idola, quia scilicet censent omnia que in vita hæc geruntur, pro esse res scias, à quibus pendeat falus & æterna hominis felicitas, sed ludicras, quibus homines cœcè pueri suis pupis modico tempore, quo vivunt, ludunt; ideoque idola quasi pupas fingunt, ut eis quasi Diis ludicras, ludant & illudant hominibus, eorumque opes & burfas, sive per fas, sive per nefas emungant, dum signata hæc sua ludicraque idola cor quibuslibet vendunt. Pro *lucrum* enim græcè est, *κέρδος*, id est, ludicrum, ludus, ludibrium, ac præsertim delectatam, quibus ludunt pueri, uti sunt imagnuculi & effigies, præsertim tunc ipsi formant ex terra vel luto: à *κέρδος* enim, id est, ludocidit *κέρδος*, id est, puer, quasi ludo; & *κέρδος*, id est, res ludicra, qua puer ludit: vel certè à *κέρδος*, dicitur à *κέρδος*, id est, ludo, in cor instat pueri. Perperam pro *lucrum* nonnulli legunt *luxum*. Unde Lyran. per *lucrum* accipit *lucrum*, puta delectationem carnalem. Huc vero per *lucrum* accipit derisionem, quo ipsi pios derident. Dionys. autem q. d. *Idololatæ & impij sectatores bona huius vitæ, que ludera sunt, negligunt vero bona futuræ vitæ, que vera sunt & solida*. Verum sensus genuinus est, quem initio dedi, cui addi, lusu hoc notari A thelimum. q. d. *Idoloplastæ ludunt suis idolis illicque diletantur, qui putant hæc vitam merum esse iusum, nec eius ut res lerie rationem exigendam à Deo. Lusus enim merus est lusus, nec ad alium finem refertur, ait Aristot. 10. Ethic. cap. 6. Sic & hi putant vitam hanc non referri ad futuram,*

Verbal.

ram, sed ea finita animam cum corpore interire: quare se-

Cur episcopatibus, ludatis, fortentur, & ut dixi cap. 3.  
Hinc S. Thomas 3. 2. q. 168. art. 3. ad 2. c. enlet hoc loco  
redargui eos, qui immoderati & nimis in ludo, ut  
in eo luttum bonum & felicitatem consistit, ut videantur  
quos ipse redarguit in dicto Ciceron. libr. 2. de Offi-  
ciis dicitur: Non ita contrariis a natura sumuntur, ut ad lu-  
dam & necum facti esse videntur, sed ad frugalitatem patitur  
Cur ad quadam fida generata aique matura. (idem aliter  
Arist. libr. 10. Ethic. cap. 6.) & ex illo S. Chrysof. h. 6. in  
Matth. Non dat Deus ludere (sui namio vel vetito) sed  
diabulis. An quidam ludere passim. Sed ut populi man-  
ducare & sibi & fructu ludere, cum adorant ut vi-  
duntur autem.

EXTRA-  
TUM IN-  
DUM.

Item affligit virtutem Extrapolam, cuius Officium est  
moderari iocos & ludos, ut nec nimij sint, nec nimis  
parvi; quo fit ut homo, nec nimis levis & ludicrus, nec  
nimis serius, fluocis & tericus, sed se leviter gravit, &  
graverit se leviter: ut aditque Ciceronis l. 2. de  
Officiis: Ludo & ioco niti quidem licet, sed licet lomo,  
& gaudet, cetera tunc, cum gravibus leriisque rebus sa-  
B. ceteris, iuxta illud Catois:

EXTRA-  
TUM IN-  
DUM.

Ita respice tuis interduam ludam curis,  
Vt polis animo quomam iudice ludare.

Memini in Belgio nannulos ad leniuendum dolorem ex  
publicis calamitatibus conceptum, inlitiuise societatem  
ludi, & uci quomam hoc axioma, & hoc norma erat: Nec  
nimis iocofus sis, nec nimis gravis. Nec nimis fape, nec  
nimis ludicrus. Sapienter Clemens Alex. libr. 3. Padag. cap. 11.  
Non fapit, inquit, cui ludo in bobet profere. Vnde  
Ierem. c. 17. Non jedit, inquit, in confilio ludentium. Ex  
Tobias cap. 3. 17. Numquam, ait, cum ludentibus moli-  
mies, neque comibis, qui in levitate ambulant partu-  
pem ne probi. Ludit mundus cum suis amatoribus, fit  
ent meretrix cum suis amafis, quos de ludit & explet:  
perinde ac felix ludit cum mure. Sic Junia ludit cum  
huacum persequendo, ideoque domo patris Abrahæ  
iustu Dei expulsi est. Gen. 21. 10.

INLU-  
CUM EX-  
TUM ANTI-  
TAS.

Denique inuis hacti huius iocis, à quo Lusitaniam  
nomen accepit aliter Plinius libr. 3. cap. 1. Varro, in-  
quit, tradit isiam ludam parit. At L. cum eo bacchar-  
tum, nomen sedelle Lusitanis. Et Pana perficium eos  
noverat. Nominis autem apud Celsibros regnavit eo tem-  
pore, quo Phraos meretricis est in mari rubro. Ita Herosif  
l. 5. vnde hic amiquissimum Lusitaniam, quæ tempore  
Moyfis & Pharaonis à Luto rege nomen accepit.

VITA EST  
LUDUS.

Synonymice vita nostra ludo est puerorum, comedia  
est, ut tragediæ est, sed videtur quæque, ut in eo perio-  
nam ludam deceret agat, & lottum hunc sapienter ludat,  
quia ab illo pendit cuiusque salus & felicitas perpetua,  
quæ lottum enim aleam de toto æternitate, eaque vel felici-  
tissima vel miserissima, idque irrevocabiliter. Hinc Epi-  
scopus Enchir. 21. Tota vita nostra, inquit, mimus est,  
fœna & fabula. Idem dixit Augustus Coriæ moriturus,  
teste Suetonio.

C. COMA.

Plato vitam nostram, præsertim adolefcentiam iam li-  
beram, comparat ludo tessalarum, vel ludo alex, ubi &  
iaciendum est, quod fit commodum, & iactu quod  
cecidit, rectè usurpandum; ac incere quidem hanc aleam  
non esse in nostra potestate, sed Dei, fati, aut fortu-  
næ. Si veto rectè lapsum penes non esse, quæ fortuna  
obtulit convenienter accipere, & suo quodque dispo-  
nere loto, ubi & propria maxime conducant, & quæ  
præter voluntatem eveniunt minimè ostendat: alio-  
quin si, qui nulla arte adhibita, nulla prudentia vitam  
degnat, cum res secundæ afflant, sortem inane extol-  
lunt, cum adveris, deiciunt. Ita que in utraque loru-  
na turbatur & nunquam quieti sunt, quo modo xpo-  
tos videmus neque calorem ferre posse, neque frigore.

Platonem secutus Plutarch. l. 2. de Animi raq. confert  
hominis vitam ludo tessalarum: quod iactu cadit, in-  
quit, non est in nobis situm: quod cecidit rectè dispo-  
nere, in nobis est: fit eventus in nobis non est: quod eve-  
nit id in bonum vertere, nostri munera est. Synelius  
libr. 1. de Providentia: Sicut, ait, in fœna tragædum,  
quæ necum est personam fabula abrogata imponit, hanc cum  
bellè agere possit: Ita Deus nobis & fortuna diversa vi-  
ta genera, quæ personam quædam, quædam alterius quodam-  
modi videtur, necum condidit, quædam alterius quodam-  
modi vel molior vel deterior. Eam non quæ gerit ne possit.

Confer. in librum Sapientia 27.

Potest autem var bonis omni luce esse rellè gerere, sic mon-  
tam ille, sic regem agat. Neque de persona altera viri-  
let. Nam & in sapientia redolunt inveni, abque illo re-  
gere aut alteram eligere. In anonia enim profana, si placet  
corollis & præciosa consurgit: contra vero in regis re-  
super det, excludunt & exfoliatur. Non enim nunquam  
lapidibus petunt. S. Chrysof. hom. 47. ad 3. epistolam:  
Vita nra, presens, ludus est, homo quod pino iudicia vero non  
iudicia. Quod enim a pueris differunt iudicantibus & domus  
adificantiis, non solummodo erigentes domos? Quod autem  
prudentibus illis non dicitur: venentes? Nihil, nisi  
quod cum parva bene iactant. Si vero nudum certum veritate  
conspicimus: mirandum non est: nudum enim non fuisse  
sumus: cum autem latissimum, fœtiam, quod est fœt  
pœria: & quomam & illa vix cadentes dimittimus. Cum  
autem pueri sumus: fœria esse putamus & testas & intum  
commentantur, non minus magna erigentibus septa solari  
sumus, verumiamen fœtiam potant & collabuntur: ne-  
que sifflant: quomam nobis vixta fœtiam, sic non illa siffla-  
dote domus. Celsi namque eremus admittit non possunt. Sub-  
dit deinde celsus hinc hominum in terra ludos ridere:  
Neque calidum habent patrum, in his morari iustitiam:  
sed quomam nudum non bene pedibus de fœtiam, ut & ille  
inducto iudicantibus: Et sicut non pueris in fœtiam nec iugen-  
tes ridemus, sic & ceteris nos bene inconspicantibus non iustitiam  
rident, verum & desinent quomam & multo ceteris sum  
fœtiam iudicantibus: hinc multum est dandum. Efficitur ergo  
vix. Quomam siffla reptamus, in lapidibus & ignis alio  
saporibus: Quomam, videmus & non tam tantum videmus.  
Non enim autem & multum profidamus iustitiam. Et sicut pueri  
cum in his fœtiam agunt, iustitiam nequibus multa fœtiam  
videtur: & non: in his non fœtiam impendentes: nam siffla  
tales ex legem non dignitatem, vix per opora, nec quæ præstis  
non habemus: quomam, dolumus iustitiam non minus erit  
qui non erant: fœtiam, fœtiam. Eadem habet locum 24.  
in Matth. Idem epistol. 6. Non est, inquit, iustitiam iustitiam  
nos presens vix dignitatem. Nam non allicite imperantibus, hinc  
inducto iudicantibus: non minus impet fœtiam: non enim con-  
fiam fœtiam, nec imperator agitur imperator, nec iustitiam  
fœtiam iudicantibus, nec miles pollicetur, nec pueri sumus  
fœtiam: quomam fœtiam in illis iustitiam, non pueri sumus  
rebus: utque adhibet conpemptum accepit dignitatem. Lud-  
dire mortales, lusu non vitiorum, sed virtutum. Ludit  
avarus luis nummis, dum per usuras, fraudes, fas & honestas  
concoctat. Ludit ambrosius luis obolibus & honestis,  
quos illicitis artibus sibi comparat. Ludit pulchros luis  
epulis, luxuriosus luis mureculis, ut ludit hunc tristis  
excepit Cato, platum hunc functus loquitur  
plaudis, dum à lulu itur ad luctum, à iocis ad fœ-  
cibus: nec meminit calidus monti: Vix, Vix, Vix  
fœtiam, in sum, iustitiam, nisi dum hinc vix lulu, post  
mortem cum Vdone Magdeburgensi ad tertia dunnatur,  
orbis fit ludus, & ludiorum dæmonum. Itane vili  
nummo, ex illi honore, siffla fœtiam larva scatur  
alea gehenne, prodigitor beata ex illi gloria, ludatur  
inquit, munera & interminis fœtiam: nec minus d fœtiam  
dicens amens, d cor vocor: quom iustitiam, iustitiam,  
iudicandus & felicitis ludatur, qui humilitatis, charitate,  
patientia, ceterisque virtutum omnium ipem æternam felicitatem  
id est & ludiorum ob certum ipem æternam felicitatem  
dicit: Quom bene ludum vix iustitiam, s. Paulus dicitur:  
Spectaculum iustitiam mundi, angelis, & hominibus.  
Nec siffla propriis Christum. Ec. t. Cor. 4. 9. Quom bene  
eundem ludere s. Athanasius. s. Chrysof. s. Antonio,  
& Franciscus, ceterique Sancti: Quom bene ludum  
perlorum egere in hac vita comedia & fabula?

ET CONVERSATIONEM VITÆ COM-  
POTAM AD LUCRUM? Græcè, vixitiam vixitiam  
id est, vitam seu vivendi modum, est iustitiam  
paratas ad lucrum, vel nudationem que-  
stiosam, unde Syrus vertit, Fœtiam mercatoris,  
id est, mercatorum. Sic Pythagoras, teste Cicerone T. U-  
cul. 5. dixit, vitam hominum iustitiam nudum, quæ in  
publicis ludis toto Græcæ concursu celebrabatur, ad  
quos confluebant omnes: hi ut emerent, illi ut vende-  
rent. Sensit est, q. d. Idoloplistæ non aliud cogitant,  
quam ludum. Formantur ergo iustitiam, ut ea vendant;  
itaque opes cotuerunt; nec enim alius opes spirituales  
norunt, nec ludum vitam cogitant aut credunt. Sini-  
lii trolo s. Gregor. Nazian. in Tetrachitis dixit, vitam

Vita est  
mundana-  
tio.

hanc esse mercatum spiritualem, in qua cuilibet emere liceat merces virtutum, quibus vivat in futuro seculo: Finita enim in morte vita, quasi finitas mundanis, nonnulli fas esse quippiam amplius comparare. Sed audi Nazianz.

*Hanc esse vitam mundanis credas velim;*

*Negotari scilicet, lucrum ferres;*

*Caduca mutans cum modis perennibus;*

*Post tempus aliud alterum non suppetet.*

ET OPORTE RE UNDECUMQUE ETIAM EX MALO ACQUIRERE) Græcè τῶν κακῶν, id est, questum facere. q. d. Idoloplastes totus lucro intentus illud capiat ex malo, putā ex idolis, quæ fugiūt, quasque quasi numina carius vendit; quibus aut materia aut opera eius mereatur. Sic rodē & quidam vulgus hodie soli lucro intentum, illud ex qualibet re, etiam mala aucupatur. Auari enim in questu fumum bonum constituunt, ideoque lucrum sibi proponunt quasi Deum.

Vespasianus Imper. ad rem attentis ex rebus etiam sordidis, ut ex urina captabat vestigia & lucrum: Commionnulli obireent hoc vestigialē iordium, respondit: *Letum fuerit, et aurum non fuerit, ex qualibet enim re bonum facere est otiosum.* Honeflius & cordatius Chilon apud Lucrimum l. c. 4. *Lucrum, ait, fecerit parvum, damnosum est, non lucrum.*

VERS. 11. HIC ENIM SCITIT SUPER OMNES DELINQUENTIBUS ET TERRÆ MATERIA FRAGILIA VASA ET SCULPTILIA FIGIT ] Præbit quod dicit, idoloplastes male acquirere, ex eo quod ipse dicit, non posse ex lutore quo fingit matulas & patinas, formare & fingere Deos. Quare præ ceteris idoloplastis & idolorum opificibus, quæ arguantur, aurarii & argenti peccat, quod illi sepe ignorantia laborent, ne ex argento, auro re fabricent idola, in quæ proinde pronius, se insinuat superbus demon, quæ deinde ad alios quoque minus servare possunt, putā ad repræsentandos reges, vel homines virtute præcellentes, aut si confringantur, aurum, argentum & as, in pauperes erogari possunt: idolum vero lutum ad nihil valet, nisi ut constructum conteratur pedibus. Vilitas ergo & fragilitas terre ne luti, figulum idola de sua impietate convincit, si noli prius curare & insinare. Scit enim figulus Deos suos esse fictiles; scit pariter illud vulgo tritum: *Fugali sunt, fictiles divites:* scit enim opes suas concutere in vasis figulinis, quæ proinde cum in facile confringantur & pereunt. Quæ res ipsum admonet, ne pro lucro tam fragilitatem idoli nefas committat & fabricet.

VERS. 14. OMNES ENIM INSEPIENTES ET INFELICES SUPRA MODUM ANIMÆ SUPERBI, SUNT INIMICI POPULI TVI, ET IMPERANTES ILLI ] Perperam Bilibi Benedicta habent, imperantes illi. Sensus est q. d. Idoloplastæ homines populi tui, v. g. Aegyptii, Ammonites, Philistini, &c. Sunt superbi, insipientes & infelices, supra modum animæ, id est, ut græcè, est, *super omni anima*, sive præ omni anima, id est, præ omni homine, quia ceteri homines et hoc sint idoloplastæ, non tamen Deum Deique veritiores, putā Israelitas persequuntur, ut facimus Aegyptii & Philistini, qui proinde gravissimi in hoc vita vel in futura à Deo puniuntur. Græcè est, *super animam in animam*, vel ut Vazarian. *insansis venturis.* Nil enim insipientis anima infans: quæ est si rationalis quoad potentiam, ratione, tamen hoc organum debilitatum uti nequit; sed infans profus est insipiens, & quoad usum irrationalis insilar stultus. Ergo omnes non potest referri ad *super animam*, cum anima sit femininum; Proponitur vero sic *superbia*, quod est masculinum.

Magis proprie & pressè S. Bonavent. Lyran. & Dionys. hostes inquit, Israelitarum dicuntur *superbi supra modum animæ*, id est, plurimum anima cuiusque possit praximere & seic exollere, iuxta illud Hais 16. 6. *Superbia eius (Moab) & arrogantia eius;* & *indignitas eius plurimum fortitudo eius.* Hoc enim videtur innuere *superbia supra modum animæ*, et in Græco fit *super animam insipientium*, q. d. Priuientibus supra id quod valcat concipere, uti faciant pueri stulti & insipientes. Rursum Vazian. per infantes accipit stultos. Vnde verit: *Stultorum animas miserare sunt omnes populi in universa, qui cum potentia prestant, eo quod omnia simulata gentium pro Deo habeant.* Pro omnes enim, græcè est, *πάντες* x,

id est, omnes verò. Sed hæc partiæ sepe inter se commutantur, ac x̄ luminis proferunt, id est, *causæ*, & vice versa, uti superius ostendi. Occurrit enim tacite oblationi, q. d. Ne mihi idola & idoloplastas insipientes oblationi, holles Israelis esse sapientes & felices, idque per idola & Deos suos, quos colunt & invocant, eo quod ipsi iam dominentur imperentque populo Dei, putā Israelitis. Dico enim illos præ ceteris Gentibus esse insipientes & infelices, quia colunt muta & stupa idola, non tantum sua, sed & quarumlibet gentium quantumvis fœda & spurca, quoquid insipientes, vel infelices? Nam hebræi ex vicinia Aegyptiorum, eorum idoloplastas infecerunt, præterium cum eos viderent rerum dominos sibi imperare, hinc contra eos insurgit Sapient, ac sequent. cap. eorum insipientiam & infelicitatem demonstrat. Eadem de causi Baruch cap. 6. detonat in idola Babyloniorum, ut ludros in Babyloniam captivitatem ituros ab iis colenda avertat. Pro imperantes pereram. Lyran. Hugo, & alij legunt *improperantes*, græcè enim est, *καταπροσέτις* avris, id est, *potentia*, & *καταπροσέτις* illis, scilicet populum Dei. Huc facit oratio Eilher cap. 14. v. 7. & seq. *Et nunc non est (peris hostibus nostris) in fidei, quod diversiona nos opprimant servitute sed robur manuum nostrarum idolorum potentia deprimant, volunt nos manare servitutem, ut operiant nos Gentium;* & *laudent idolorum fortitudinem*, &c. Id Gersonides narrans sic Eilher facit loquentem: *Eccce ipse non dicitur te (o Deus) non in ius manus tradidit, sed idolis acceptum hoc ipsum servum, eoque adorant dicentes: Vosio manus nostras ludros dedistis.*

Ex hoc loco liquet, Salomonem non esse autorem huius libri. Nam eius suo nulle gentes dominabantur Israel, sed potius Israel præ Salomonem dominabatur ceteris gentibus, præterium vicinioribus. Quare videtur liber hic Scriptus sub tempore Septuag. interpretum, quando Ptolemaus Lags pater Philadelphii, ac Aegyptii idoloplastas imperantem Iudæ, uti dixi in Prologo. Vnde cap. seq. Aegyptios inactari pergit. Quod enim Lyran. cenet autorem libri esse Philonem Iudæum, qui post Christum vixit libi Cajo Caligula Cæsaræ, qui Caius misit statuum suum per totum orbem, quin & Ierolimam, ut in ea à Iudæis recitaret gentibus adoraretur, ac Iudæi id facere roentibus multis facerent molestias, quæ de causa ad eum à Iudæis Philo repullam tulit. Hoc, inquam, parum verisimile videtur. Quis enim credat hominem Iudæum iam abrogato Iudaismo, infidelem & perisum, esse autorem libri canonici sancti & sacri?

QUONIAM OMNIA IDOLA NATIONUM DE- OS ASTINAVERTUNT, QUIAUS NEQUE OCULORUM USUS EST AD VIDENDUM, NEQUE NARES AD PERCIPIENDUM SPIRITUM, NEQUE AURES AD AUDIENDUM, NEQUE DIGITI MANUUM AD TRACTANDUM, SED ET PEDES EORUM FIGRI AD AHAULANDUM] Græcè τῶν ἰδωλῶν, id est, oculi, inethicæ, inapti ad ambulandum. Pro *infas*, ut habent Græci & Romani. pereram alij legunt *infas*, & idem ite lenius. Alludit ad psal. 111. 4. & psal. 114. 16. Verbis ex se clara sunt & parent ex dictis. S. Cyrillus lib. 3. Tenuis est q. d. Aegyptii omnium gentium Deos coluerunt, putā idola, quæ nec veros dignos nec veros pedes, nec veras manus habent, sed sunt ficti supites & trunci, quibus, si ipsi eorum figuli homines fuerent, homines esse delirerent. Hinc patet Aegyptios utpote valde superstitiosos, non tantum suos, sed & aliarum gentium Deos coluisse. idem post eos facere Romani, ut Deos gentium libi haberent propitios, itaque per eos gentes omnes libi subiugarent. Sapienter s. August. lib. 5. de Civit. cap. 5. *Nec idō Troia, inquit, perierit, quia Minerva perdidit. Quod enim prius ipsa Minerva perdidit, ut periret? An fortis castidit, sua? hoc Jani verum est. Illis quoque interemptis patuit asserri. Neque enim bonas ac simulacra, sed simulacra ab hominibus servabatur. Quomodo ergo celebratur, ut patriam custodiret & crevis, quæ nos non voluit custodire & custodes.*

HOMO ENIM FECIT ILLOS, ET QUI SPERITUM MUTAVIT USUS EST IN FENIT ILLOS ] q. d. Idoloplastæ ex luto fecit idola, indeque quasi spiriū a Deo mutuo dumtaxat accipit, ut illum ei in morte red-

dat

VERS. 16.

reddat & resignet, hinc finxit Deos illos luteos: ergo illi non sunt veri Dii, sed ficti.